2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2022 года                                                    с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
юридического лица Алькеевского отделения Татарстанской Республиканской общественной организации инвалидов войны в Афганистане и других локальных конфликтов, ИНН <данные изъяты>  , КПП <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>  , дата регистрации 29.05.2015 г., зарегистрированное по адресу: <данные изъяты>  район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>,  д. <данные изъяты>   сведений о привлечении к административной ответственности  не  имеется,

У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом межрайонной ИФНС России №12 по Республике Татарстан в отношении Алькеевского отделения Татарстанской Республиканской общественной организации инвалидов войны в Афганистане и других локальных конфликтов  (далее – юридическое лицо), 18.05.2022 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП РФ.
  Согласно протокола событие административного правонарушения заключалось в том, что юридическое лицо в нарушение пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не представило в срок не позднее 31.03.2022 бухгалтерскую отчетность за 2021 год.
В судебное заседание законный представитель юридического лица не явился, надлежащим образом  был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела. Причины неявки суду неизвестны, поэтому суд полагает возможным рассмотреть дело на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав материалы дела, суд считает, что вина юридического лица  установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, которым установлен факт выявленного правонарушения, скриншотом представления отчета 29.04.2022, извещениями о месте и времени составлении протокола, выпиской из ЕГРЮЛ от 18.05.2022, допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
Таким образом, юридическое лицо  своим бездействием совершило  административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ –непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения,  имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность не имеется.
С учетом вышеизложенного, мировой судья, руководствуясь принципом справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности приходит к выводу о возможности исправления юридического лица наказанием в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Алькеевское отделение Татарстанской Республиканской общественной организации инвалидов войны в Афганистане и других локальных конфликтов виновным  в совершении административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков